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Ata n.º 2 

Admissão e exclusão de candidaturas 

 

Procedimento concursal para ocupação de um posto de trabalho de Assistente Técnico (Som, 

Luz e Produção de Eventos), da categoria e carreira de Assistente Técnico, em regime de contrato 

de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado 

 

Ao nono dia do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, pelas 15 horas, no Edifício dos Paços do Concelho 

do Município de Penacova, compareceram Luis Miguel Almeida Gonçalves, Catarina Isabel Cavalheiro 

Silva Guedes e Ana Filipa Santos Simões, presidente e vogais efetivos, respetivamente, que constituem 

o júri do procedimento concursal para ocupação de um posto de trabalho de Assistente Técnico, da 

categoria e carreira geral de Assistente Técnico em regime de contrato de trabalho em funções públicas 

por tempo indeterminado, e para o qual foram designados por despacho do Senhor Presidente, datado 

de sete de fevereiro de dois mil e vinte e cinco.  

 

O presidente deu início à reunião, propondo, face ao disposto na Portaria n.º 233/2022, de 09 de 

setembro, o que foi aceite, a seguinte ordem de trabalhos: 

 

1 – Análise das candidaturas e sua admissão ou exclusão – Com o aviso de abertura do 

procedimento concursal comum publicado em 14/02/2025 no Diário da República, 2.ª Série, n.º 32, sob 

o n.º 4413/2025/2 (extrato) e Bolsa do Emprego Público com o Código de Oferta n.º OE202502/0636. O 

período de apresentação de candidaturas terminou em 03/03/2025. 

 

Apresentaram candidaturas os/as seguintes cidadãos/ãs: 

 

Código do/a 

Candidato/a 
Entrada nº Data entrada Nome do/a Candidato/a 

01 – AT Som/Luz 1866 17/02/2025 Andreia Sofia Cipriano de Oliveira 

02 – AT Som/Luz 1867 17/02/2025 Tiago Valverde 

03 – AT Som/Luz 1868 17/02/2025 Ricardo Filipe Loureiro da Silva 

04 – AT Som/Luz 1869 17/02/2025 Beatriz Isabel Jesus Francisco 

05 – AT Som/Luz 1870 17/02/2025 Maria da Conceição Moreira da Silva 

06 – AT Som/Luz 1871+2020 
17/02/2025+ 

21/02/2025 
Nuno Miguel Marques Rosa 

07 – AT Som/Luz 1875 18/02/2025 Aghata Cristine Martins 

08 – AT Som/Luz 1893 18/02/2025 Bárbara Isabel R. Ferreira 

09 – AT Som/Luz 2019 21/02/2025 Bruno Manuel Soares Primo 
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10 – AT Som/Luz 2021 21/02/2025 João Pedro Martins de Brito 

11 – AT Som/Luz 2065 24/02/2025 Andreia Neves 

12 – AT Som/Luz 2070 24/02/2025 João Paulo Sousa Silva 

13 – AT Som/Luz 2087 24/02/2025 Ana Cristina da Costa Amaral 

14 – AT Som/Luz 2209 26/02/2025 Patricia Alexandra Ferreira Laranjeira 

15 – AT Som/Luz 2210 26/02/2025 Rui Manuel Ribeiro da Silva 

16 – AT Som/Luz 2293 28/02/2025 Rui Filipe Garcia Alvarinhas 

17 – AT Som/Luz 2483 06/03/2025 Mafalda Sofia Almeida e Sousa Malta Covas 

18 – AT Som/Luz 2484 06/03/2024 Paulo André dos Santos Gama 

19 – AT Som/Luz 2485 06/03/2025 Sérgio Moisés Gomes Teixeira 

20 – AT Som/Luz 2486 06/03/2025 João Cruz 

21 – AT Som/Luz 2487 06/03/2025 Rafael Pereira 

 

Verificada a documentação apresentada pelos/as candidatos/as, foi deliberado por unanimidade: 

 

a) Não admitir os/as candidatos/as seguintes, de acordo com os fundamentos indicados: 

Código do/a 

Candidato/a 

Entrada 

Nº 
Data entrada Nome do/a Candidato/a Fundamento 

07 – AT Som/Luz 1875 18/02/2025 Aghata Cristine Martins 1) 

11 – AT Som/Luz 2065 24/02/2025 Andreia Neves 2) 3) 

08 – AT Som/Luz 1893 18/02/2025 Bárbara Isabel R. Ferreira 2) 3) 

20 – AT Som/Luz 2486 06/03/2025 João Cruz 2) 3) 

10 – AT Som/Luz 2021 21/02/2025 João Pedro Martins de Brito 2) 3) 

17 – AT Som/Luz 2483 06/03/2025 Mafalda Sofia Almeida e Sousa Malta Covas 2) 3) 

05 – AT Som/Luz 1870 17/02/2025 Maria da Conceição Moreira da Silva 2) 3) 

06 – AT Som/Luz 
1871+ 

2020 

17/02/2025+ 

21/02/2025 
Nuno Miguel Marques Rosa 2) 3) 

14 – AT Som/Luz 2209 26/02/2025 Patricia Alexandra Ferreira Laranjeira 2) 3) 

21 – AT Som/Luz 2487 06/03/2025 Rafael Pereira 2) 3) 

03 – AT Som/Luz 1868 17/02/2025 Ricardo Filipe Loureiro da Silva 2) 3) 

02 – AT Som/Luz 1867 17/02/2025 Tiago Valverde 2) 3) 

 

 

(*) Fundamentos: 
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1) Não possui nacionalidade portuguesa, com fundamento no ponto 11.1 do aviso de abertura; 

2) Não apresentou a candidatura mediante preenchimento de formulário de candidatura, de utilização 

obrigatória (disponível na página eletrónica do Município), com fundamento no ponto 12.2 do aviso de 

abertura e no n.º 1 do artigo 13.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro; 

3) Não possui o nível habilitacional exigido e/ou não apresentou comprovativo das habilitações literárias, 

com fundamento no ponto 10 do aviso de abertura; 

 

Nos termos do nº 2 do artigo 121º do Código de Procedimento Administrativo, poderão os candidatos, 

no prazo de dez dias seguintes à presente notificação, pronunciar-se ao abrigo do direito de audiência 

prévia, utilizando para o efeito o requerimento tipo, disponibilizado na página eletrónica da Câmara 

Municipal de Penacova, em www.cm-penacova.pt. 

 

b) Admitir, com fundamento na adequação das candidaturas aos requisitos de admissão enunciados 

nos artigos 17.º e 34.º, n.º 1, da LTFP, na Portaria que regulamenta a tramitação do procedimento 

concursal de recrutamento, na Ata n.º 1 e no aviso de abertura do procedimento concursal, os 

candidatos constantes do quadro abaixo. 

 

Código do/a 

Candidato/a 

Entrada 

Nº 

Data 

entrada 
Nome do/a Candidato/a Vínculo 

13 – AT Som/Luz 2087 24/02/2025 Ana Cristina da Costa Amaral i) 

01 – AT Som/Luz 1866 17/02/2025 Andreia Sofia Cipriano de Oliveira ii) 

04 – AT Som/Luz 1869 17/02/2025 Beatriz Isabel Jesus Francisco i) 

09 – AT Som/Luz 2019 21/02/2025 Bruno Manuel Soares Primo i) 

12 – AT Som/Luz 2070 24/02/2025 João Paulo Sousa Silva i) 

18 – AT Som/Luz 2484 06/03/2024 Paulo André dos Santos Gama i) 

16 – AT Som/Luz 2293 28/02/2025 Rui Filipe Garcia Alvarinhas i) 

15 – AT Som/Luz 2210 26/02/2025 Rui Manuel Ribeiro da Silva i) 

19 – AT Som/Luz 2485 06/03/2025 Sérgio Moisés Gomes Teixeira i) 

 

i) Os/As candidatos/as que se apresentam, ao abrigo da alínea d) do n.º 1 do artigo 35.º da LTFP, 

na qualidade de indivíduos sem relação jurídica de emprego público previamente estabelecida 

ou na qualidade de sujeitos de outros vínculos de emprego público a termo. 

ii)  Os/As candidatos/as que se apresentam ao abrigo da alínea c) do nº 1 do artigo 35.º da LTFP, 

na qualidade de trabalhadores integrados em outras carreiras. 

 

 

 

http://www.cm-penacova.pt/
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2 – Convocatória para a realização dos métodos de seleção. 

2.1 – Prova de Conhecimentos Nos termos do ponto 13.1.1 do aviso de abertura, o júri deliberou realizar 

a Prova de Conhecimentos no dia 17 de abril do ano corrente, pelas 9h30m, a realizar no Edifício da 

Biblioteca Municipal de Penacova. Os candidatos podem fazer-se acompanhar da legislação (não 

comentada ou anotada) referida no ponto 13.1.1 do aviso de abertura, para consultar durante a prova. 

 

2.2 – Entrevista de Avaliação de Competências 

O júri deliberou notificar os candidatos e convocar os candidatos aprovados no método anterior, com a 

antecedência mínima de cinco dias úteis, para o local, data e horário individual de realização da 

Entrevista de Avaliação de Competências. 

 

2.3 – Avaliação Psicológica 

Deliberou ainda o júri que a data de realização da Avaliação Psicológica será determinada 

posteriormente e notificada aos candidatos, com a antecedência mínima de cinco dias úteis e que apenas 

serão convocados para realização deste método de seleção os candidatos, aprovados no método 

anterior com classificação igual ou superior a 9,5 valores. 

 

Os candidatos serão convocados, nos termos do artigo 6.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro. 

 

As deliberações foram aprovadas por unanimidade. 

 

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião e decidido lavrar a presente ata, que depois 

de lida e achada conforme, vai ser assinada por todos os membros do júri. 

 

 

 

O Presidente, Luis Miguel Almeida Gonçalves, 

 

 

 

A Vogal, Catarina Isabel Cavalheiro Silva Guedes,  

 

 

 

A Vogal, Ana Filipa Santos Simões, 
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